Дело №1-125/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019года п.Бреды

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Сысуевой С.В.

При секретаре Бородиной А.В.

С участием государственного обвинителя Ионина Ф.В

Защитника Горбунова С.Ф.,, ордер №18033 от 24.08.2019г, удостоверение №

Подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, копию обвинительного акта получил 30.08.2019г; копию постановления суда о назначении судебного заседания получил 13.09.2019г 

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У с т а н о в и л:

11 июля 2019 года около 13 часов 00минут на участке местности, расположенном в 500 метрах севернее дома 

<

адрес> ФИО1 умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, осуществил сбор дикорастущих растений конопли, после чего реализуя умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, поместил указанные части растений в полиэтиленовый пакет, который в 13 часов 10 минут отвез домой по адресу 

<

адрес> где незаконно хранил части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в период с 13 часов 10 минут до 21 часа 00 минут 11 июля 2019 года. 11 июля 2019 года в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств» по адресу 

<

адрес> в ходе которого в надворной постройке, расположенной на заднем дворе указанного дома было обнаружено вещество растительного происхождения, находящееся на металлическом листе, металлическая тарелка, пластиковая бутылка с жидкостью. Согласно справки об исследовании №907 от 13 июля 2019 года и заключения эксперта №940 от 23 августа 2019 года, представленное растительное вещество массой 65,38г в высушенном виде является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средства, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01октября 2012года №1002 является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния по предъявленному обвинению признал полностью, с обвинением, предъявленным ему по ч.1 ст.228 УК РФ согласен. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник Горбунов С.Ф. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства. 

Принимая во внимание, что наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы, подсудимый ФИО1, признал вину, согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает возможным ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, что подсудимым совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, учитывает обстоятельства совершения преступления, учитывает данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела, что он по месту жительства характеризуется и работы положительно, ранее не судим, учитывает условия и образ жизни подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие 

<

данные изъяты>, в качестве явки с повинной учитывает объяснение, данное 11.07.2019года (л.д.29-30) в котором он подробно рассказывает об обстоятельствах совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия подсудимого, признавшего вину и подробно пояснившего о совершенном деянии при производстве дознания, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств в суде не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, при которых совершено преступление, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с применением положений ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в суде не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств.

Вещественные доказательства в виде картонной коробки, внутри которой находится растительное вещество каннабиса (марихуана) массой 65,28грамма, картонная коробка в которой находится металлический лист, металлическая тарелка, пластиковая бутылка с жидкостью массой 277,46г подлежат уничтожению в соответствии со ст.81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца в течение испытательного срока.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства в виде картонной коробки, внутри которой находится растительное вещество каннабиса (марихуана) массой 65,28грамма, картонная коробка в которой находится металлический лист, металлическая тарелка, пластиковая бутылка с жидкостью массой 277,46г, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Брединский районный суд в 10дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Сысуева С.В.

Приговор вступил в законную силу.